
 

A TOS ADMIN ISTRA TI VOS  

 
Atos: 00076 a 00099/2017 - PAD 

 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a Resolução nº 03/2006 do 

Conselho Universitário e o que consta do processo nº 002105/2016, resolve 
 

ATO No 00076/PAD/2017, DE 30/08/2017 - designar o servidor 
BELMIRO ZAMPERLINI, matrículas 7218-4/UFV e 00980710-4/SIAPE, para 

substituir o servidor EDSON DE ARAÚJO, matrículas 5045-8/UFV e 00428962-
8/SIAPE, como presidente da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da 

servidora ROSELI DA SILVA FELIPE LOPES, matrículas 12165-7/UFV e 
02287498-7/SIAPE, instituído pelo Ato nº 0040/PAD/2016, de 1º/04/2016. 

 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 008589/2017, resolve 

 
ATO No 00077/PAD/2017, DE 30/08/2017 - designar os servidores 

EDGARD LEITE DE OLIVEIRA, matrícula 11966-0/UFV e PAULO CÉSAR DE 
SOUZA, matrícula 3573-4/UFV, para atuarem como Gestores no Contrato nº. 

137/2017, firmado entre a UFV e a FUNARBE – Fundação Arthur Bernardes. 
 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 0882/2008, resolve 

 

ATO No 00078/PAD/2017, DE 01/09/2017 - designar o Assessor 
Especial da PAD, servidor BELMIRO ZAMPERLINI, matrícula 7218-4/UFV, como 

substituto em seu Cargo de Direção, no dia 01/09/2017. 
 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 012088/2016, resolve: 

 
ATO No 0079/PAD/2017, DE 01/09/2017 - designar os engenheiros civis 

WANDER RODRIGUES DA SILVA, matrícula 8246-5/UFV, MIGUEL ÂNGELO 



MARTINO FILHO, matrícula 10919-3/UFV, e a docente REJANE NASCENTES, 

matrícula 100374/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo da obra do 
Cercamento do Campus da Universidade Federal de Viçosa em Rio Paranaíba 

– MG. 
 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 011747/2016, resolve: 

 
ATO No 00080/PAD/2017, DE 05/09/2017 - designar os engenheiros 

ANDREIA APARECIDA LOPES BURNIER, matrícula 10798-0/UFV, VITOR DIMAS 
SIQUEIRA SILVA, matrícula 12054-5/UFV, e MARCELO ADANILCI DOS 

SANTOS, CPF nº 037.373.786-65 (como convidado), para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento 

definitivo das obras e serviços necessários à ampliação do CCH I - Etapa III 

da UFV, Campus Viçosa – MG. 
 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 007103/2017, resolve 

 
ATO No 00081/PAD/2017, DE 13/09/2017 - designar os professores 

BRUNO DAVID HENRIQUES, matrícula 10438-8/UFV e DÉBORA CARVALHO 
FERREIRA, matrícula 11069-8/UFV, para atuarem como Gestores no Contrato 

nº. 146/2017, firmado entre a UFV e a FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL 
VIÇOSENSE – HOSPITAL SÃO JOÃO BATISTA. 

 
ATO No 00082/PAD/2017, DE 18/09/2017 - A Pró-Reitora de 

Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário Oficial da União de 
18/8/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 00011/2009 e 

o que consta do processo nº 005405/2017, resolve designar a servidora 
Lidiany  Barbosa Sena Miranda, matrícula 11431-6/UFV, para atuar como 

Gestora no Contrato nº. 144/2017, firmado entre a UFV e o Serviço Federal 
de Processamento de dados – SEPRO. 

 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 017419/2014, resolve: 
 

ATO No 00083/PAD/2017, DE 21/09/2017 - designar os engenheiros 
civis LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrícula 10416-7/UFV, JOÃO ANTÔNIO 

FORATO, matrícula 8248-1/UFV,  e o docente MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, 

matrícula 10330-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 



comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo das obras e 

serviços necessários à cobertura metálica, etapa I da UFV,  Campus Florestal 

– MG. 
 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 005445/2017, resolve 

 
ATO No 00084/PAD/2017, DE 21/09/2017 - designar os servidores 

AÉCIO CARLOS DE OLIVEIRA, matrícula 8243-0/UFV e JOSÉ DANTAS RIBEIRO 
FILHO, matrícula 7739-9/UFV, para atuarem como Gestores no Contrato nº. 

150/2017, firmado entre a UFV e a empresa GOLD CARE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA ESPECIALIZADA LTDA. – ME. 

 
 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a Resolução nº 03/2006 do 

Conselho Universitário e o que consta do processo nº 011052/2017, resolve 
 

ATO No 00085/PAD/2017, DE 28/09/2017 - 1. nomear os servidores 
JOSÉ MARCELO DA SILVA, matrículas 5983-8/UFV e 00429534-2/SIAPE, 

WANDER RODRIGUES DA SILVA, matrículas 8246-5/UFV e 1455115-5/SIAPE 
e JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrículas 8248-1/UFV e 1455124-4/SIAPE, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio 
Probatório do servidor MATHEUS FREITAS DE OLIVEIRA, matrículas 12499-

0/UFV e 2420796-1/SIAPE. 2. nomear o servidor LEONARDO DE ASSIS 
VIDIGAL, matrículas 10416-7/UFV e 1833492-2/SIAPE, para atuar como 

Orientador do servidor em Estágio Probatório. 
 

Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 001484/2017, resolve 
 

ATO No 00086/PAD/2017, DE 10/10/2017 - A designar o engenheiro 
civil JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, para atuar como Gestor 

no Contrato 155/2017, firmado entre a UFV e a empresa FAZERE 
ENGENHARIA LTDA. 

 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 001484/2017, resolve 
 

ATO No 00087/PAD/2017, DE 10/10/2017 - designar a engenheira civil 

PATRÍCIA DAS GRAÇAS LUIS DE QUEIROZ, matrícula 10563-5/UFV,  para 



fiscalizar as obras e serviços necessários à   reforma do edifício da COPEVE, 

com instalação de contraventamento, no Campus da UFV – Viçosa-MG. 

 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 013800/2012, resolve: 
 

ATO No 00088/PAD/2017, DE 18/10/2017 - designar o arquiteto 
GIOVANI CORREA GIACOMINI, matrícula 8285-6/UFV, os engenheiros JOÃO 

ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, e MARCELO ADANILCI DOS 
SANTOS, CPF nº 037.373.786-65 (como convidado), para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento 
definitivo das obras e serviços necessários à construção da terceira etapa do 

prédio da Fitotecnia da UFV, Campus Viçosa – MG. 
 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 007067/2017, resolve 
 

ATO No 00089/PAD/2017, DE 25/10/2017 - designar o engenheiro civil 
HENRIQUE PAIVA DEL GIÚDICE, matrícula 4123-8/UFV, para atuar como 

Gestor no Contrato nº. 175/2017, firmado entre a UFV e a empresa TELEMAR 
NORTE LESTE  S.A. 

 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 008976/2017, resolve 
 

ATO No  00090/PAD/2017,  DE 25/10/2017 - designar a servidora  

MICHELINI LOPES DA MOTA, matrícula 7337-7/UFV,  para atuar como Gestora 
no Contrato nº. 174/2017, firmado entre a UFV e a empresa OI MÓVEL S. A. 

 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 010845/2017, resolve 
 

ATO No 00091/PAD/2017, DE 06/11/2017 - designar os servidores 
ALYSSON RIBEIRO PAIVA, matrícula 10720-4/UFV e HELBER DUMONT 

PEREIRA, matrícula 11059-0/UFV, para atuarem como Gestores no Contrato 
nº. 169/2017, firmado entre a UFV e a empresa AG4 SERVIÇOS 

EMPRESARIAIS EIRELI – ME. 
 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 



Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 006948/2017, resolve 

 
ATO No 00092/PAD/2017, DE 07/11/2017 - designar o engenheiro civil 

HENRIQUE PAIVA DEL GIÚDICE, matrícula 4123-8/UFV,  para atuar como 
Gestor no Contrato nº. 181/2017, firmado entre a UFV e a empresa 

TELEFÔNICA BRASIL S. A. 
 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 008252/2017, resolve 

 
ATO No 00093/PAD/2017, DE 21/11/2017 - designar os servidores 

LAERTE LOPES DE FREITAS, matrícula 7067-X/UFV e JANAINA REIS DE 
MIRANDA, matrícula 12411-7/UFV, para atuarem como Gestores no Contrato 

nº. 182/2017, firmado entre a UFV e a empresa PLUMA TERCEIRIZAÇÃO 

EIRELI – EPP.  P 
 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 012571/2017, resolve 

 
ATO No 00094/PAD/2017, DE 30/11/2017 - designar os servidores 

ARTUR KANADANI CAMPOS, matrícula 11832-X/UFV e ALEXANDRE DO 
CARMO ALVES DA SILVA, matrícula 11425-1/UFV, para atuarem como 

Gestores no Contrato nº. 197/2017, firmado entre a UFV e a empresa 
NOKAUT CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E RURAIS LTDA - ME. 

 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 007730/2017, resolve 

 
ATO No 00095/PAD/2017, DE 04/12/2017 - designar o engenheiro civil 

JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, para atuar como Gestor da 
Ata de Registro de Preços  nº 270/2017, firmada entre a UFV e a  empresa 

A10METAL ESTRUTURAS METÁLICAS EIRELI – ME.    
 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 007730/2017, resolve 

 
ATO No 00096/PAD/2017, DE 04/12/2017 - designar o engenheiro civil 

MARCELO ADANILCI DOS SANTOS, CPF nº 037.373.786-65, como convidado, 

para fiscalizar os serviços de montagem, instalação, manutenção e montagem 



de portas de metalon, objeto da Ata de Registro de preços nº 270/2017, 

firmado entre a UFV e a empresa A10METAL ESTRUTURAS METÁLICAS EIRELI 

– ME. 
 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 011748/2017, resolve 

 
ATO No 00097/PAD/2017, DE 05/12/2017 - designar os servidores 

MARCOS RODRIGO DE OLIVEIRA, matrícula 10415-9/UFV e RENATO PEREIRA 
DA SILVA, matrícula 10858-8/UFV, para atuarem como Gestores no Contrato 

nº. 199/2017, firmado entre a UFV e a empresa PROGRAMA NACIONAL DE 
CONTROLE DE QUALIDADE LTDA. 

 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 007091/2017, resolve 

 
ATO No 00098/PAD/2017, DE 07/12/2017 - designar os servidores 

HELIANE APARECIDA BARROS DE OLIVEIRA, matrícula 11701-3/UFV e 
RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8/UFV, para atuar como Gestor 

no Contrato nº 201/2017, firmado entre a UFV e a empresa NOKAUT 
CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E RURAIS LTDA – ME. 

 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0853/2015, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 012640/2017, resolve 
 

ATO No 00099/PAD/2017, DE 08/12/2017 - designar os servidores 

BRUNNA PATRÍCIA ALMEIDA DA FONSECA, matrícula 8859-5/UFV e ÂNGELO 
BRUNO NUNES OLIVEIRA, matrícula 11548-7/UFV, para atuarem como 

Gestores no Contrato nº 200/2017, firmado entre a UFV e a empresa ACI 
COMÉRCIO EIRELI – EPP. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 

 
Atos: 35, 48 a 50/2017 - PCD 

 
 A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de 

Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 
21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, 

considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, Resolve: 

 



ATO Nº 35/PCD/2017 DE 18/09/2017 - 1- Designar os docentes 

GUILHERME DE CASTRO PENA (efetivo), matrícula 11881-8, TACITO 

TRINDADE DE ARAÚJO TIBURTINO NEVES (suplente), matrícula 11080-9, 
EDSON RODRIGO DE ALMEIDA (efetivo), matrícula 11120-1, DONIZETE 

APARECIDO BATISTA (efetivo), matrícula 11600-9, LAYS MATIAS MAZOTI 
CORREA (suplente), matrícula 12340-4, os técnico-administrativos 

LEONARDO DA SILVA FELICE (efetivo), matrícula 11246-1, VITOR AGUIAR DA 
SILVA (suplente), matrícula 11093, ERICA FIDELIS GOMES (efetiva), 

matrícula 9932-3,  MARILIA LELIS RIBEIRO (suplente), matrícula 8989-3, 
CLEYDE CRISTINA RODRIGUES CAETANO (efetivo), matrícula 10403-5, MEIRE 

GISELE ROCHA (suplente), matrícula 8738-6, os discentes LAIENE MOREIRA 
VIEIRA (efetiva), matrícula 2367, MARCELO CORREA BUENO, (suplente), 

matrícula 3587, PEDRO HENRIQUE ALVES BRAGA (efetivo), matrícula 1699, 
ANA LUIZA MELO RODRIGUES (suplente), matrícula 2922, como membros da 

Câmara Comunitária da UFV – Campus Rio Paranaíba. 2 - O mandato dos 
representantes docentes e técnico-administrativos será de dois anos e o dos 

discentes, de um ano, permitida uma recondução, conforme RESOLUÇÃO Nº 

06/2016. 
 

ATO Nº 48/PCD/2017  DE  27/11/2017 - nomear o servidor PEDRO 
BARATTI LIMA, matrícula 12504-0, em substituição a servidora LETÍCIA 

MARIA ALVARES, matrícula 8851-X, na Comissão de Avaliação do Estágio 
Probatório do servidor ANDRÉ LUIZ RODRIGUES, matrícula 12264-5, 

conforme (ATO Nº 01/PCD/2017 de 24/01/2017). 
 

ATO Nº 49/PCD/2017 DE 30/11/2017 - designar a servidora DANIELA 
GOMES ROSADO, matrícula 107743, o Prof. substituto VICTOR LANA 

GONÇALVES, matrícula 12462-1, os acadêmicos THAINÁ DOS REIS MAIA, 
matrícula 86850, LUANA BELÉM HORTA, matrícula 91186,  PEDRO FREITAS 

GOULAR TERRA, matrícula 92762, JANAITON DO CARMO SOARES, matrícula 
70619(CME) e IARA MARINA DOS ANJOS BONIFÁCIO, matrícula 82392, para, 

sob a presidência da primeira, compor a Comissão Interna para Discussão do 

Esporte e Lazer no âmbito da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, para no 
prazo de 60(sessenta) dias,  após a data de publicação, realizar reflexão 

sobre o papel dos diferentes atores institucionais envolvidos na prática 
esportiva (rendimento, participação,  educacional) na UFV. 

 
ATO Nº 50/PCD/2017 DE 04/12/2017 - designar a servidora FRANCINA 

LANA SOARES, matrícula 11426-X, em substituição ao servidor ORLANDO 
PINHEIRO DA FONSECA RODRIGUES, matrícula 7124-2, para integrar a 

Comissão de Sindicância, conforme ATO Nº 44/PCD/2017 de 23/10/2017 da 
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Viviani Silva Lírio, Pró-Reitora de 

Assuntos Comunitários 
 

 

 



 

Atos: 0170 a 0175/2017 - CCA 

 
 

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, 
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 00368/2017, publicada no 

Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo com a indicação da Câmara 
de Ensino do CCA, na reunião do dia 23/06/2017, e a competência delegada 

pela Portaria 00882/2008, resolve 
 

ATO Nº 0170/2017/CCA, de 04/12/2017 - 1. tornar sem efeito o ATO  
Nº 0166/2017/CCA, de 24/11/2017; 2. designar a professora Catariny Cabral 

Aleman (DEA), matrículas 12049-9/UFV e 2248778/SIAPE, para compor a 
comissão de seleção de discentes e/ou docentes para Intercâmbio 

Internacional ou atividades similares, em diversas partes do mundo, 
mediadas pela Assessoria Internacional e de Parceria.   

 

O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, 
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0346/2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do Processo 
014895/2017 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

 
ATO Nº 0171/2017/CCA, DE 05/12/2017 - designar o professor Igor 

Rodrigues de Assis, matrículas 10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, para 
substituir o professor Genelício Crusoé Rocha, matrículas 8740-8/UFV e 

143219-2/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, 
FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 04 a 06/12/2017. 

 
O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0346/2013, publicada no 
Diário Oficial da União de 01/04/2013, considerando o que consta do Processo 

014733/2017 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

 
ATO Nº 0172/2017/CCA, DE 05/12/2017 - designar a professora 

Fernanda Aparecida Siva, matrículas 12336-6/UFV e 2361238-2/SIAPE, para 
substituir a professora Ana Louise de Carvalho Fiúza, matrículas 8240-6/UFV 

e 1211623/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de 
Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 04/12/2017,  

por motivo de afastamento do titular.   
 

O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, 
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0368/2017, publicada 

no Diário Oficial da União de 03/04/2017, considerando o que consta do 
Processo 015126/2017 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 

resolve 
 

ATO Nº 0173/2017/CCA, DE 07/12/2017 - designar o professor 

Gumercindo Souza Lima, matrícula 7346-6/UFV e 1035674/SIAPE para 



substituir o professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 

1261882/SIAPE na função gratificada de Chefe do Departamento de  

Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 07, 12 e 
13 de dezembro de 2017,  por motivo de afastamento do titular. 

O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, 
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0368/2017, publicada 

no Diário Oficial da União de 03/04/2017, considerando a competência dele-
gada pela Portaria 0882/2008, resolve 

ATO Nº 0174/2017/CCA, DE 08/12/2017-designar o professor Genelício 
Crusoé Rocha, matrículas 8740-8/UFV e 1432194-0/SIAPE, como substituto 

em seu cargo de direção nos dias 11 e 12 de dezembro de 2017, por motivo 
de afastamento. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Dire-

tor do Centro de Ciências Agrárias. 

O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0346/2013, publicada no 
Diário Oficial da União de 01/04/2013, considerando o que consta do Processo 

015192/2017 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

ATO Nº 0175/2017/CCA, DE 11/12/2017-designar a professora Fernan-
da Aparecida Siva, matrículas 12336-6/UFV e 2361238-2/SIAPE, para substi-

tuir a professora Ana Louise de Carvalho Fiúza, matrículas 8240-6/UFV e 
1211623/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Econo-

mia Rural, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 11/12/2017, por mo-
tivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de 

Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

  

 

 
BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio 
Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas 

Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso 

Galvão • Diretor de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: 
Rosely Cardoso 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

